[image: image1.jpg]

校政〔2007〕57号           　　　     签发人：颜事龙

关于印发《安徽理工大学学生学费、住宿费

收缴管理办法（试行）》的通知
各处级单位：
　　《安徽理工大学学生学费、住宿费收缴管理办法（试行）》已经学校研究通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

安徽理工大学

二○○七年十二月三日
安徽理工大学学生学费、住宿费收缴管理办法（试行）
第一章  总则
第一条　为加强和规范学费、住宿费收缴管理工作，维护学校和学生的合法权益，保障学校事业发展，根据《中华人民共和国高等教育法》和上级有关高等学校收费管理规定，结合我校实际，制定本办法。

第二条　高等教育属于非义务教育，学校依据国家有关规定，向学生收取学费、住宿费。

第三条  学校通过奖、贷、勤、助、减、免等途径，帮助家庭经济特别困难的学生完成学业。

第四条  本办法适用于我校普通本、专科学生及研究生。
第二章  学费、住宿费的收缴
第五条  学校根据安徽省物价部门审批的收费标准，按学年度收缴学费、住宿费。

第六条  新生应在入学报到时缴清学费、住宿费；老生应在每学年开学后两周内缴清学费、住宿费。

第七条  学生因转专业或年级变动等原因发生学籍变化，根据新学籍所在专业或所在年级收费标准收缴学费、住宿费；经批准休学或保留入学资格的学生，在休学或保留入学资格期间，不缴纳学费、住宿费，复学或取得学籍后，按随读年级的学费、住宿费标准收缴学费、住宿费；经批准从外校转入我校的学生，按转入的年级及专业收费标准收缴学费、住宿费。

第八条  学费、住宿费收缴采取银行代扣代缴、银行卡收缴、现金收缴等方式进行。

第三章  学费、住宿费的缓缴
第九条  因家庭经济困难，短期内确实不能缴清学费、住宿费的学生，应在该学年开学的第一周内，向学院提交《安徽理工大学家庭经济困难学生认定申请表》，经学校批准后，可以缓缴学费、住宿费。缓缴期限不得超过助学贷款到帐日。通过绿色通道办理入学手续的新生，其学费、住宿费的缓缴，由学院、学生处、教务处现场办理。

第十条　学院根据学校家庭经济困难学生认定工作的结果，提出缓缴学费、住宿费金额（部分缓缴、全部缓缴），并形成《安徽理工大学学生缓缴学费、住宿费汇总表》，统一报学生处。缓缴学费、住宿费学生人数应控制在学生总数的5％以内。

第十一条  学生处对上报的《安徽理工大学学生缓交学费、住宿费汇总表》进行审核，并将经学校研究同意和学校领导签批后的《安徽理工大学学生缓缴学费、住宿费汇总表》送交财务处和相应学院，办理缓交手续。

第四章  学费、住宿费的减免
第十二条　全日制普通本、专科在校的贫困学生，依据减免条件可以申请学费减免，住宿费原则上不减免。

第十三条  烈士子女、孤儿，可减免100%学费（凭县级民政部门证明）；优抚家庭（持优抚证）、低保户（持有效城乡居民最低生活保障领取证或救助证）、父（母）因公致残家庭的学生（凭县级以上残联出具的残疾证），可减免20%—40%学费；退伍转业学生可一次性减免当年20%学费（持退伍转业证）；其他特殊情况家庭确属贫困的学生，根据国家相关政策，视具体情况处理。

凡符合减免条件的贫困学生，不得重复减免，按最高减免额度办理。

第十四条　家庭经济情况发生变化或学生本人情况发生变化，不再符合减免学费条件的学生，原则上终止减免学费、住宿费资格。
为使更多的贫困学生获得学校现有的各种资助，获学校学费减免的学生原则上不得再申请学校其它困难资助，但仍可参加学校所设优秀学生奖学金的评选和勤工助学活动。

第十五条　学费减免学生在校学习期间出现严重违纪违规现象，受到记过及其以上处分的，或出现谎报家庭经济情况、吸烟、酗酒等不良行为的，取消减免学费资格。
第十六条　学院根据学校家庭经济困难学生认定工作的结果，依据学生申请和减免条件，提出减免学费金额，并形成《安徽理工大学学生减免学费汇总表》，统一报学生处。
第十七条　学生处对上报的《安徽理工大学学生减免学费汇总表》进行审核，并将经学校研究同意和学校领导签批后的《安徽理工大学学生减免学费汇总表》送交财务处和相应学院，办理减免手续。
第十八条　财务处根据批准减免学费的学生名单，在学费、住宿费管理系统作减免处理。已缴学费并获准减免学费的学生，持本人学生证，在规定时间内到财务处填写《安徽理工大学学生学费减免领款单》后，领取减免的学费。
第五章  学费、住宿费退费
第十九条　学费、住宿费退还原则上按月计算。

第二十条  对自愿退学或死亡的学生，从学校规定当年开学之日起到学生或其抚养人提出正式申请之日止，按月计算退还学费、住宿费（不足30天的按一个月计算）。

第二十一条  受到退学处理或开除学籍处分的学生，原则上不退还学费和住宿费。
第二十二条　休学或保留入学资格的学生，暂不退费，复学后按所修专业的学费、住宿费标准多退少补。无法复学的学生，按自愿退学学生的退费办法办理。

第二十三条　对在体检复查中发现患有严重疾病无法就读的新生，退还全部学费、住宿费。

第二十四条  因宿舍调整的住宿费退还和其他情况的学费、住宿费退还，参照本章第十九条款执行。

第二十五条  退费学生（或代办人）持退费申请书，经学院审核、教务处批准后，到财务处办理退费手续。

第六章  欠费的处理
第二十六条  办理了学费、住宿费缓缴、减免和助学贷款手续（持有生源地贷款协议或已与学校助学贷款主办银行签订协议）的学生，在缓缴、减免期间和助学贷款未到账之前，不视为欠费。

第二十七条  无正当理由欠费的学生按《安徽理工大学全日制本科学生学籍管理办法》第八条规定处理，不予注册（不予录入考试成绩）。

第二十八条  无正当理由欠费的学生不得参加各种奖励的评定。
第七章  相关责任
第二十九条　教务处在新生录取结束后，应及时将新生基本信息以电子文本和纸质文本两种形式通知财务处；平时应及时将学生学籍变动情况书面通知财务处；负责无正当理由欠费学生的学籍处理工作。

第三十条　学生处统一向各学院发放《安徽理工大学学生缓交学费、住宿费汇总表》和《安徽理工大学学生减免学费汇总表》并将审批结果通知财务处；及时将学生奖惩情况书面通知财务处。

第三十一条  财务处为学费、住宿费收缴的管理部门，负责学费、住宿费的收缴、登记、查询和欠费情况的统计公布。每月底统计并通报各学院学费、住宿费收缴进度和情况。

第三十二条  学院党政领导要高度重视、齐抓共管，支持学费、住宿费的收缴工作。要落实学费、住宿费收缴工作的责任人，具体负责本学院学生学费、住宿费的催收工作，力争学费、住宿费收缴率达到97%以上。

第三十三条　学校每年12月25日前组织学费、住宿费收缴工作考核。
第八章  附则
第三十四条　本办法自发布之日起执行。其他有关文件规定与本办法不一致的，以本办法为准。本办法由财务处负责解释。

	安徽理工大学党政办公室             　 2007年12月3日印发

共印65份
PAGE
5